
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   448  DEL   20/05/2024

OGGETTO

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE ATTRAVERSO LA 
PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI SULLE 
COPERTURE DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI:  RIDUZIONE RESIDUI  SUI  CAPITOLI  DI 
SPESA ED ENTRATA 

Redattore: MERLO MATTEO

RDP/RUP: BERNI STEFANIA

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del  Presidente n.  15 del  06/02/2024,  è stato approvato il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2024  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;
 

Vista la Determina n. 998/2023 con cui la U. O. Unità speciale per l’Edilizia Scolastica e la 
Sismica ha proceduto:

 ad  accertare sul Bilancio di previsione 2023 – 2025 annualità 2023 la somma di 
euro € 150.000,00 al Titolo 3, Tipologia 102, categoria 01, codice del piano dei conti 
3010101004 ed al  corrispondente Capitolo n.  315 del  PEG 2023,  con esigibilità 
2023 (accertamento n. 979/2023); 

 ad impegnare la somma di € 149.870,20, alla Missione 04, Programma 02, codice 
del Piano dei Conti Integrato 1030209004 sul Bilancio di Previsione 2023 - 2025 
annualità 2023 ed al corrispondente capitolo 723 del PEG 2023, con esigibilità 2023 
(impegno n. 2711/2023); 

Vista la Determina n. 1158 / 2023 con cui la U. O. Unità speciale per l’Edilizia Scolastica e 
la Sismica ha proceduto, fra gli altri punti, ad accertare sul Bilancio di previsione 2023 – 
2025 annualità 2023 la somma di euro € 248.000,00 al Titolo 3, Tipologia 102, categoria 
01, codice del piano dei conti 3010101004 ed al corrispondente Capitolo n. 315 del PEG 
2023, con esigibilità 2023 (accertamento n. 1190/2023);

Rilevato  che  alla  data  del  08/05/2024  esistono  sull’impegno  2711/2023  residui  Euro 
50.565,82 e che è ragionevole stimare che siano state liquidate tutte le  fatture aventi  
competenza 2023 imputabili su questo impegno;

Rilevato  che  alla  data  del  08/05/2024  sono  presenti  sull’accertamento  979/2023 Euro 
9.495,53 poiche’ sono stati incassati incentivi da Gse spa per un importo pari 140.504,47 € 
;

Rilevato che alla data del 08/05/2024:

 Gse spa deve ancora  emettere  la  fattura  di  conguaglio  SSP per  immissione di 
energia annualità 2023 (in applicazione della cosiddetta normativa “extra profitti” – 
art.  15 bis del  Decreto legisl.  Del  27 gennaio 2022) e che il  nostro Ente dovrà 
provvedere a liquidarla a favore dello stesso Gse spa non appena verrà emessa; 

 che  le  comunicazioni  con  Iren  energia  spa  (nostro  protocollo  12723/2024) 
confermano  che  anche  a  Iren  energia  spa  risulta  che  Gse  spa  non  abbia 
provveduto  a  rifatturare  tali  importi  a  nessun  altro  soggetto  avente  contratti  di 

Determinazione N. 448 del 20/05/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



immissione di energia SSP (scambio sul posto); 

Il  Responsabile  della  U.O.  Unità  speciale  per  l’Edilizia  Scolastica  e  la  Sismica  ritiene 
opportuno: 

 ridurre il residuo attivo n. 979/2023 presente sul capitolo 315 PEG 2024 di importo 
pari a 9.495,53 €; 

 ridurre il residuo passivo n. 2711/2023 sul capitolo 723 del PEG 2024 di importo 
pari a 50.565,82€; 

 ridurre il residuo attivo n. 1190/2023 presente sul capitolo 315 PEG 2024 di importo 
pari a 205.392,87€.

Visti:

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del

presente atto;

D E T E R M I N A

 di approvare quanto espresso nelle premesse al presente atto; 

 di  ridurre  il  residuo  attivo  n.  979/2023  di  9.495,53€  al  Titolo  3  Tipologia  102 
categoria 01 sul Bilancio di previsione 2024 – 2026 annualità 2024 codice del piano 
dei conti 3010101004 e sul corrispondente capitolo 315 PEG 2024; 

 di  ridurre il  residuo passivo n. 2711/2023 sulla Missione 04,  Programma 02 del  
Bilancio di Previsione 2024 - 2026 annualità 2024 dei Conti Integrato 1030209004 
ed al corrispondente capitolo 723 del PEG 2024 di importo pari a 50.565,82€; 

 di ridurre il  residuo attivo n. 1190/2023 di 205.392,87€ sul Bilancio di previsione 
2024 – 2026 annualità 2024 al  Titolo 3,  Tipologia 102,  categoria 01, codice del 
piano dei conti 3010101004 e sul corrispondente capitolo 315 PEG 2024; 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 è 
l’ing. Azzio Gatti, U. O. Unità speciale per l’Edilizia Scolastica e la Sismica.

Determinazione N. 448 del 20/05/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/05/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 448 del 20/05/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 448 del 20/05/2024.

Reggio Emilia, lì 20/05/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


